se presenta en la siguiente tabla.

Tabla 48

Tabla de amortizaciones (en US$)

N° periodo Saldo inicial Cuota fija Interés Abono al capital Saldo final

2022   5,708,361.92

2023 5,708,361.92  (1,282,252.86) 228,334.48  (1,053,918.38)  4,654,443.53

2024 4,654,443.53  (1,282,252.86) 186,177.74  (1,096,075.12) 3,558,368.41

2025 3,558,368.41  (1,282,252.86) 142,334.74  (1,139,918.12) 2,418,450.29

2026 2,418,450.29  (1,282,252.86)  96,738.01  (1,185,514.85) 1,232,935.44

2027 1,232,935.44  (1,282,252.86) 49,317.42  (1,232,935.44)   -

Nota: Elaboración propia, 2022.

11.9Análisis de sensibilidad

Mediante una simulación financiera se pudo analizar la sensibilidad del proyecto, tomándose

en consideración las variables de tarifa diaria y tasa de ocupación.

La variable por analizar es el VAN, cuyo resultado se aprecia en el gráfico 5, concluyendo que

en el peor escenario se obtiene -10% en el precio y -5% ocupabilidad, por lo que no se alcanza

retorno para los inversionistas, con un margen de maniobra de 5% en la tasa de ocupabilidad

ya que aún permite generar VAN positivo.

68

Tabla 49

Análisis de sensibilidad

Sensibilidad del VAN Tasa de ocupación

-10% -5% 0% 5% 10%

T
a

ri
fa

p
ro

m
ed

io
 -10%  (1,684,626.18)  (1,093,890.56)  (503,154.95) 87,580.66  678,316.28

-5%  (1,280,298.19)   (656,743.93)  (33,189.67)  590,364.59  1,213,918.85

0%  (875,970.20)   (219,597.29)   3,091,773.13   1,093,148.52  1,749,521.42

5%  (471,642.21)  217,549.34   906,740.89   1,595,932.44  2,285,123.99

10%  (67,314.22) 1,816,567.54  1,376,706.17  2,098,716.37  2,820,726.56

Nota: Elaboración propia, 2022.

69

CONCLUSIONES

 La coyuntura global presenta un escenario difícil para el progreso de las economías.

No obstante, a través del uso de la matriz EFE, se analizó el impacto de los factores

externos, se obtuvo un resultado favorable ya que las oportunidades son superiores

respecto a las amenazas. Las oportunidades potenciales identificadas son la utilización

de Internet y las redes sociales, uso de inteligencia artificial, administración de bases

de datos y el aumento de la vacunación.

 Sobre los factores internos, con la evaluación de características inherentes al negocio